REQUERIMENTO Nº 00033/2010
Solicita informações sobre a paralisação das obras de infra-estrutura de lazer no Conjunto Habitacional Parque Varanguera, Bairro do Guaçu.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

No ano passado iniciaram-se as obras de infra-estrutura de lazer no Conjunto Habitacional Parque Varanguera, Bairro do Guaçu. Este projeto previa a construção de praças, calçadas e um campo de bocha e malha, obra esta que sempre foi uma luta deste Vereador, reivindicada através da Indicação n° 148/2009. No entanto, as obras hoje encontram-se paradas, sem que qualquer explicação tenha sido dada aos moradores da região, que vêm cobrando explicações sobre sua paralisação. Vale dizer que a reivindicação é legítima, uma vez que faltam espaços de lazer na região.

De acordo com os balancetes do Orçamento Municipal, é possível verificar injeção de recursos do Governo Estadual para obras de melhoria na referida praça.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a justificativa para a paralisação da referida obra, uma vez que os recursos destinados provêm de repasse do Governo Estadual e são específicos para a realização da obra em questão?

2. Houve contrapartida de recursos por parte da Prefeitura Municipal?

3. Em caso afirmativo, informar o valor da contrapartida.

4. Em caso negativo, justifique a paralisação, uma vez que os recursos destinados para a obra são de inteira responsabilidade do Governo Estadual.

5. Este Vereador vem solicitando, em resposta aos apelos da comunidade, a construção de um campo de malha no referido local. Favor informar se tal benfeitoria está contemplada no atual projeto.

6. Em caso negativo, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 19 de janeiro de 2010
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02194/2010